El dia següent, un cop admesos a la presència del comte d'Anjou, Pere de Queralt li entrega la carta de creença, carta que se'ns ha transmès (Carini, 1882, doc. ii):

Petrus. Magnifico et Illustri Carulo, Dei gracia Regi Jherusalem Andegavie Provincie et Forcalquerii Comiti, Petrus, eiusdem gracia Aragonum et Sicilie Rex, salutem. Magnificentiam vestram ad quam nobiles et dilectos nostros Rodericum Exemenis de Luna et Petrum de Queralto pro quibusdam negociis que ipsi vobis exponunt viva voce destinandos duximus deprecamur quatenus dictis nostris nunciis credatis super hiis que vobis ex parte nostra duxerint referenda.

499. Per a aquest personatge, a la segona redacció, especificarà que era «jutge de la ciutat de Barcelona» (II, 92), tot i que no apareix a la documentació com a missatger, vg. Coll, nota a vol. III, p. 107, i Soldevila, 1971, p. 635.

500. A la primera redacció, per exemple, Desclot escriu que «los missatgers del dit rey d'Aragó no s'cuydaven que'ls dits hòmens d'orde haguéssen parlat ab Carles ne fossen assegurats», mentre que a la segona rectifica, dient que «avien aüda resposta que venguéssen segurament».

Carles «pres-les e viu que axí era veritat» (I, 92), i li mana que diguin què és això que vol el rei. Pere de Queralt li entrega el missatge, però Carles es nega a llegir-lo, així que Pere de Queralt li explica a veus el seu contingut, d'una forma idèntica a les dues redaccions, a part del canvi de persona de la segona singular a la segona plural, d'acord amb el document oficial:

Lo rey d'Aragó En Pere d'Aragó, senyor nostre, te diu e t mana que li deliures la terra [de] Sicília, qui és sua e de sos fills, car molt la has tenguda a gran tort, e les gents de Sicília són forts agreujades de la tua senyoria e han requesta la ajuda del rey d'Aragó, per què ell los vol ajudar, axí com a aquells qui són seus e de ssa terra (I, 92).

El contingut del discurs de Pere de Queralt és una síntesi de la carta que Pere II havia enviat a Carles, també conservada⁵⁰¹ (La Mantia, 1918, doc. xviii):

Dum in partibus Barbarie contra hostes fidei apud quoddam castrum, quod Alcolium dicitur, prospere ageremus, quidam venerunt ad nos de tota Sycilia nuntii, de vobis graviter querelantes ac dicentes, quod vos Syculos dyra tyrampnide premitis et multis oppressionibus adgravatis. Verum quia ipsum regnum Sycilie ad uxorem et filios nostros spectat, hec pati ulterius non valuimus, cum nec etiam deberemus; propter quod in eorum auxilium venimus, quibus occasione uxoris et filiorum nostrorum deesse non possumus. Postmodum vero apud Panormum, postquam applicuimus cum nostro navigio, maioris querele ad nos delatio est perlata, videlicet quod vos in Syciliam exercitualmente venientes civitatem nostram Messanam cotidiane aliena molestia obsidionis tenuistis artatam, unde statim in auxilium Messanencium nulla nobis et genti nostre data requie nos accinximus adventuros. Quare rogamus magnificentiam vestram, ut maturantes ves-